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Принципи роботи 

Без включення в таке  
мислення здобування  
знань не можливе 

Очікувані результати: 
 Учень: 

  Читай!   Спостерігай!    Думай!   Аналізуй! 

Вивчає! Розуміє! Створює! Порядкує!  

Практикує! Аналізує! Застосовує! 

 Синтезує!  Оцінює!  



Пропедевтичний курс 
природознавство 

• Природознавство теж сприяє розвитку вмінь 
учнів досліджувати природу та явища і формує 
початки дослідницької діяльності. 

• На фото учні 5 класу досліджують розчинність 
речовин. 



На сучасному етапі є дуже багато медіа з 
готовими відеодослідами, проте учням 
цікавіше зробити дослід самому та 
доторкнутися до речовин «вживу». Крім того, 
така робота сприяє аналітичним роздумам 
учня: він вчиться критично мислити та 
пояснювати – чому саме так відбувається те 
чи інше явище?  
Під час вивчення хімічних властивостей 
речовин, процесів горіння, ржавіння тощо 
можна зацікавити учнів дослідницькою 
діяльністю на кшталт: дослідіть та поясніть 
властивості кислот, основ, етанолу, глюкози, 
сахарози тощо. Не давати учням готову 
інформацію, а допомогти їм здобути цю 
інформацію самим за допомогою хімічних 
експериментів. Цьому також сприяють і 
практичні роботи. 

Дослідницька діяльність під час 
уроків хімії 

Практичні роботи у 8 та 9 класах 



Проєкти – частина науково-
дослідницької діяльності учнів 

 Останнім часом програма з хімії теж має такий 
напрям: виконання великої кількості проєктів у 
всіх класах. Тематика різноманітна і цікава, однак 
на виконання такої роботи потрібно більше 
робочого часу. 



Конкурс “Кристали” – найцікавіша 
складова науково-дослідницької 
діяльності учнів, оскільки учень: 

Спостерігає за різними явищами під час експерименту 4 

Кожного року переглядає матеріал про кристали з  
різних ракурсів, адже теми міняються   1 

Читає та аналізує різноманітну літературу 2 

Експериментує, щоб виростити кристали самому  3 

Вчиться оформляти результат та робити висновки 5 



Роботи учнів для конкурсу 

Амоній дигідрогенортофосфат 
Пентагідрат 
купрум(ІІ) сульфат 

Кристали міді 

Алюмо-калієві галуни 

Амоній дигідрогенортофосфат 

Роботи учнів для конкурсу 



Наші учасники конкурсу 
“Кристали” 

Сокальська санаторна школа, 
Змарко Димитрій з членами журі  

Нагородження Слободяника 
Віталія, Сокальська 
санаторна школа 

Михальчук Михайло та 
Кравець Тарас, Савчинська ЗШ 

Михальчук Михайло та 
Кравець Тарас, Савчинська ЗШ 

Нагородження Творинського 
Михайла, Савчинська ЗШ 



Перемога у конкурсі “Кристали” 
Третє місце: учень 10 класу  
КЗ ЛОР “Сокальська 
загальноосвітня санаторна школа 
І-ІІІ ст. імені Т. Шевченка”  
Богдан Кузик (робота “Захисне 
скло з кристалів сапфіру”). 

Захисне скло з кристалів сапфіру

Кузик Богдан – учень 10 класу Сокальської санаторної 

школи І-ІІІ ступенів ім. Т.Шевченка

Керівник: Деленко Олег  – вчитель хімії вищої категорії, 

вчитель методист

ОСНОВНА ЧАСТИНА

Сапфір – прозорий, блакитний або синій різновид

корунду (оксиду алюмінію Al2O3). Він кристалізується у

тригональній сингонії та утворює довгасті бочковидні

кристали. За твердістю сапфір поступається лише алмазу, є

чемпіоном із прозорості як для видимого світла, так і для

ультрафіолетового та інфрачервоного випромінювання.

Сюди можна ще додати цінні для фахівців високу

теплопровідність за низьких температур і низькі

діелектричні втрати.

Хоча сапфірове скло, поки що є найменш доступним

серед інших представників, його вже виготовляють. Загалом

його виготовляють з штучно вирощених кристалів у бочці,

яка нагрівається до 2200°С. Процес займає близько 16-17

днів, тому сапфірове скло таке дороге. Сапфір має міцність 9

за шкалою Мооса, тоді як, як захисне скло “Gorilla Glass”

представлене в 2012 році компанією “Corning” (скло

виготовляють у ванні з розплавленою сіллю при 400°С; іони

калію створюють шар, який додає міцності) може

витримувати подряпини від предметів з твердістю не вище 5

за шкалою Мооса. Що стосується гнучкості і міцності, тут

ситуація зовсім інша.

1. В. С. Білецький  Гірничий енциклопедичний словник, 2001-2004 

р.р. том 3.

2. web-посилання: https://cybercalm.org/.

Ми не уявляємо свого життя без смартфона, тому кожен

задумується, як захистити його від подряпин, затертостей та

тріщин. Найпопулярнішим засобом захисту екрану смартфону

є використання додаткового захисного скла. Різноманітність

типів захисного скла залежить від матеріалу з якого воно

складається та його структури.

ВСТУП

Літературні джерела

Для створення ідеального скла для захисту нашого

смартфону слід враховувати певні фактори: структуру,

механічні та оптичні властивості матеріалу з якого воно

виготовлене. Під впливом навантажень матеріали зазнають

різних за видом деформацій, таких як розтяг, стискання, згин,

кручення чи зсув або їх сукупності. Тому дуже важливо з

якого матеріалу виготовлене скло. В цьому актуальність

теми.

Мета і завдання: довести, що сапфірове скло є сучасним

матеріалом, достатньо міцне, пружне з високим показником

заломлення світла, кращим із прозорості як для видимого

світла, так і для ультрафіолетового та інфрачервоного

випромінювання. Таблиця 1 [1]

Актуальність, мета та завдання роботи

1. Порівнюючи вище наведені характеристики матеріалів, 

поки що, доводиться вибирати між стійкістю до подряпин і 

стійкістю до ударів. Більшість виробників сьогодні обирають 

меншу вартість, встановлюючи скло покрите іонами калію. 

Однак, якщо оптимізувати процес синтезу кристалів сапфіру, 

для виготовлення сапфірового захисного скла, то можна 

отримати продукт, якому не буде аналогів.

2. Вважаю, варто вибирати між ціною і якістю, але на 

користь якості. На сьогодні є безліч компаній, які 

виготовляють захисне скло. Однак більшість виробників 

прагнуть підвищити стійкість до ударів і падінь, нехтуючи 

стійкістю до подряпин, що, на мою думку, є не менш 

важливою характеристикою захисного матеріалу.

3. Таким матеріалом міг би бути алмаз, він дуже міцний, має 

довершену стійкість по грані (111). Однак через високу 

вартість його не використовують для виготовлення захисного 

скла. Таблиця 1.

ВИСНОВКИ

Сапфірове скло скоріше розсиплеться, ніж зігнеться. “Gorilla

Glass” є більш гнучким, тобто здатне витримати більш сильний

тиск. Дослідницький центр компанії “Corning” запевняє, що

сапфірове скло не зможе витримати навантаження навіть 73 кг,

в той час як їхнє скло витримує 195 кг [2].

Таблиця 1. Механічні властивості та показники заломлення

окремих речовин

Речовина

Відносна  

твердість (за 

шкалою Мооса)

Модуль     

Юнга, ГПа

Показник  

заломлення

Алмаз 10 900 2,402 – 2,465

Сапфір   9 345 1,762 – 1,778

Скло* ~ 6    ~ 60 1,485 – 1,925

*Усереднені приблизні показники, оскільки їхні значення 

залежать від складу скла



Позаурочна робота – конференції та захист 
науково-дослідницьких робіт в МАН 

Діяльність МАН сприяє 
більшому розвитку науково-
дослідницьких умінь учнів, 
адже передбачає виступ із 
захистом своєї роботи серед 
більшої і фахової аудиторії. 
Написання таких робіт вимагає 
складнішого експерименту і 
дуже добре, якщо у школі є для 
виконання його певна 
матеріально-технічна база.  

Такі роботи ми б об’єднали у дві групи:  
1. Роботи, виконані на базі школи. 
2. Роботи, виконані на базі вузів та лабораторій. 



Участь у конференціях 

Кузняк Софія, Савчинська ЗШ, 
Всеукраїнська конференція у Львові,  

робота “Аналіз хімічного складу 
                      березового соку” Гура Ярослав, Савчинська ЗШ, 

Конференція пам’яті І. Каспрука 
у м. Сокаль, робота “Мистецтво 

синтезу кристалів у домашніх 
умовах та промисловості” 

Кордас Софія, Савчинська ЗШ, 
Конференція пам’яті І. Каспрука 

у м. Сокаль, робота “Хімічний 
склад меду” 



Захист науково-дослідницьких 
робіт 

На конкурсі-захисті науково-дослідницьких робіт учнями 
наших шкіл були представлені роботи на теми:  
«Значення молока та молочних продуктів для життя 
людини», «Якісний аналіз складу меду» Левків Ольга, 
Кордас Софія, 
«Дослідження наявності хімічних речовин у складі 
березового соку» Кузняк Софія,  
«Дослідження вмісту вуглекислого газу у кабінетах нашої 
школи» Сошкін Дмитро,  
«Аналіз хімічного складу жувальних гумок» Кордас Софія,  
«Хімічний склад чаю та кави і його вплив на здоров’я 
людини» Дмитроца Діана. 
 Такі роботи учні виконують самі під керівництвом вчителя, 
розуміють, що роблять, для чого, вчаться пояснити 
побачене, використовуючи знання з предметів 
природничих наук. 

Сошкін Дмитро, 
Савчинська ЗШ, 
“Дослідження 

вмісту СО2 у 
кабінетах” 



Під керівництвом наукових працівників на 
базі хімічних факультетів чи фахових 

лабораторій зроблено такі роботи: 
 «Аналіз хімічного складу грунтів Сокальщини», 
Городько Назар  
«Електрохімічні характеристики аморфних сплавів на 
основі Fe у водних розчинах органічних кислот»,  
«Електрохімічні характеристики аморфних сплавів на 
основі Fe у водних розчинах неорганічних кислот», 
Левків Ольга 
 «Корозійна тривкість аморфного сплаву 
Fe78,5Ni1,0Mo0,5Si6,0B14,0  у водних розчинах кислот», 
«Вплив етанової кислоти на корозію аморфних 
металевих сплавів на основі заліза», Левків Ольга 
«Літій-йонні батарейки»,  
«Система Hf-Fe-Al».  
 
        Такі роботи є досить складні для учнів звичайних 
шкіл, однак спонукають учнів до подальшого вивчення 
хімії, розвивають вміння, що виходять далеко за межі 
шкільної програми. 

Левків Ольга, 
Савчинська ЗШ, 
“Електрохімічні 
характеристики 

аморфних сплавів” 



Так виглядає захист НДР у Сокальській 
МАН ім. І. Богачевського 



Наші далеко не усі нагороди 



Науково-дослідницька діяльність 
продовжується після школи 

Випускники є студентами 

хімічного факультету ЛНУ  

ім. І.Франка, кожного року 

вступають у медичні 

заклади  країни, обирають 

спеціальності, суміжні з 

хімією.  

А також працюють у 

лабораторіях та наукових 

інституціях світу, стають 

науковцями.  

 



Дякую за увагу  


